sechs Uhr hl. Messe sein. Dazu soll zweimal geläutet werden, 
zuerst um viertel vor, dann kurz vor fünf bzw. sechs Uhr. 
Ferdinandus, Dei et apostolicae Sedis gratia Electus et Confirmatus, Archiepi
scopus Coloniensis, Sacri Romani Imperii per Italiam Archicancellarius et 
Princeps Elector, Episcopus Paderbornensis, Leodiensis, Monasteriensis, Admi
nistrator Hildesheimensis, Berchtesgadensis, Corbeiensis, Princeps Stabulensis, 
Comes Palatinus Rheni, utriusque Bavariae, Westphaliae, Angariae et Bullionis 
Dux, Marchio Franchimontanus, venerabilibus devote nobis dilectis et fidelibus 
nostris, praeposito et pastoribus seu vicecuratis parochialium ecclesiarum nec 
non schulteto, magistro civium, scabinis ac juratis oppidi nostri Tolbiacensis 
salutem et gratiam nostram. - Fideli relatione venerabilis devote nobis dilecti 
vicarii nostri in spiritualibus generalis ]oannis Gelenii, sacrae Theologiae 
doctoris, metropolitanae Coloniensis ecclesiae canonici, presbyteri, cognovimus 
in nupera apud vos auctoritate nostra instituta et habita visitatione inter caetera 
de doctrina catechistica singulis diebus Dominicis et festivis D. Virginis Dei 
Genitricis instituenda et firmanda deliberatum esse, prout eadem deliberationis 
puncta accurate nobis proposita fuerunt. Quam piissimam intentionem vestram 
cognoscere tanto nobis accidit gratius, quanto certius scimus, qualis sit Christia
nae catechisticae doctrinae, per quam pueri a tenera aetate rudimenta religionis 
quasi cum materno lacte sugunt et imbibunt, necessitas. Nos igitur id, quod in 
ipsa visitatione inter vos deliberatum est, non solum ratum habentes, sed 
insuper clementissime mandantes ordinamus et sub poenis nobis arbitrariis serio 
praecipimus, inprimis ut deinceps institutio seu doctrina Christiana catechistica 
singulis diebus Dominicis et festivis D. Virginis Dei Genitricis in ecclesia 
parochiali S. Petri, cuius nimirum turn propter scholas triviales cum propter loci 
capacitatem ad pium hoc institutum maior est commoditas, ante vesperarum 
decantationem sine intermissione servetur. Ad dietarn vero D. Petri ecclesiam et 
horam consuetam non solum eiusdem parochiae, sed et aliarum praefati oppidi 
nostri parochiarum subditi convenient. Et quidem ne solus B. Petri pastor seu 
eius vicecuratus hoc onere graventur, praecipimus itidem clementissime, ut 
dictae parochialis S. Petri praepositus et pastor seu eius vicecuratus duobus 
singulorum annorum trimestribus, reliqui vero illius oppidi pastores singuli uno 
trimestri institutioni huic catechisticae incumbant. Nolumus vero, prout hisce 
declaramus, hac ratione uni vel alteri ecclesiae praefati oppidi nostri ius aliquod 
superioritatis seu servitutis activae vel passivae unius in alteram generari atque 
integrum ipsis relinquimus, ut pium hoc iugum catechizandi uni alicui ex 
pastoribus seu vicecuratis amica inter eos conventione ad unius vel plurium 
annorum spacium humeris imponatur. Adhoc quia spiritualis ea institutio pro 
captandis affectibus infantilis aetatis munuseulis et xeniolis, atque adeo sumptu 
aliquo pecuniario indiget. I dcirco ut omnis inposterum de hac re difficultas 
cesset, disponimus clementissime et ordinamus, ut praepositus seu pastor S. Petri 
tres daleros imperiales ex redditibus suis, magistri vero civium et scabini ac 
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jurati oppidi nostri ex aerario suo sex daleros imperiales solvant, ex gazophy
lacio S. Leonardi duo daleri imperiales, ex gazophylacio S. Martini ad hunc 
pium finem a pastore illius parochiae erecto, et ex gazophylacio, quod in 
D. Virginis templo erigi praecipimus, quidquid in illa pro fidelium devotione 
iniectum fuerit, ex redditibus fraternitatis S. Sebastiani duo daleri imperiales, 
ex obventionibus fraternitatis S. Urbani unus dalerus imperialis, ex fraternitate 
S. Crispini tantundem, ex fabrica B. Mariae ibidem unus dalerus imperialis, ex 
fabrica S. Martini tantundem, ex reditibus hospitalis duo daleri imperiales in 
annos singulos terminis S. Andreae et Pentecostes, a festo S. Andreae proxime 
futuro incipiendo contribuantur et respective desumantur et impendantur. lpsi 
vero pastores seu vicecurati aut unus eorum, si inter se ut praefertur convene
rint, quotannis pecunias has recipient, utiliter expendent. Et desuper vicario 
nostro in spiritualibus generali seu aliis commissariis nostris, quibus id mandare 
nobis visum fuerit, quotiescunque is vel illi rationes exegerint, easdem sine mora 
exhibebunt, conscientias eorum super fideli administratione talium sumptium 
onerantes. lnsuper quia diebus quidem dominicis et festivis in ecclesia B. Petri 
sacrum missae officium matutinale institutum est, quo illi, qui summae vel 
conventuali missae interesse non possunt, necessitati praecepti ecclesiastici de 
sacro dominicis et festis diebus audiendo satisfaciunt. Populus vero fidelis, cuius 
devotio in omnibus his quae sunt consilii quovis modo etiam promovenda est, 
prout eiusdem vicarii nostri relatione gratanter didicimus, ut in una vel altera 
parochialium ecclesiarum diebus feriatis matutinalia sacra quoque celebrentur, 
sumnopere desideret. !dcirco auctoritate qua valemus archiepiscopali ordina
mus clementissime et mandamus, ut in ecclesia parochiali S. Petri feriis secunda 
et tertia, in ecclesia vero parochiali D. Virginis feriis quarta et sexta, in ecclesia 
parochiali S. Martini feria quinta et sabbatho consueta conventualia per aesta
tem praecise ad horam quintam, hiemali autem tempore praecise ad horam 
sextarn anticipentur. Singulis vero diebus pro temporum diversitate bini pulsus 
matutinalibus sacris, primus quidem quadrante integro ante quintae aut sextae 
sonitum, secundus vero immediate dum quintam aut sextarn sonuerit, praemit
tantur. Atque haec est enixa nostra voluntas, quam manus nostrae subscriptione 
et sigilli subimpressione contestamur. Datae Brulae in arce nostra, die vigesima 
mensis Novembris Anno 1 627. (Unterschrift :) Ferdinand ss.